
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS 

EDITAL Nº 37/2024/PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 04 de setembro de 2024.

Torna público o processo de seleção
dos trabalhos premiados com menção
honrosa na V Semana Integrada de
Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE)
- 2023, da UNILA, para participação
na 31ª Jornadas de Jóvenes
Investigadores da Associação de
Universidades Grupo Montevideo
(AUGM), a serem realizadas na
Universidade de la República
(UDELAR), Montevidéu, Uruguai.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com base nas atribuições
delegadas pela Portaria nº 287/2020/GR, respectivamente, nos termos da legislação

 vigente e considerando o processo associado n° 23422.016206/2024-71;

RESOLVE:

Tornar público o processo de seleção dos trabalhos premiados com menção honrosa
na V Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE) - 2023, da UNILA,
para participação na 31ª Jornadas de Jóvenes Investigadores - JJI da
Associação de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), a serem realizadas na
Universidad de la República (UDELAR), em Montevidéu - Uruguai, nos dias 6, 7 e 8
de novembro de 2024.

1. DO OBJETIVO

1.1 Selecionar jovens pesquisadores (as) que tiveram seus trabalhos premiados na
V Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE) da UNILA, para
participação na 31ª Jornadas de Jóvenes Investigadores - JJI da Associação de
Universidades Grupo Montevideo (AUGM).



2. DOS REQUISITOS E DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão concorrer a este edital candidatos(as) que atendam aos seguintes
requisitos:

I - Ser estudante regularmente matriculado(a) e com vínculo ativo em qualquer curso
de graduação da UNILA;

II - Ter sido premiado(a) durante a V SIEPE da UNILA;

III - Possuir pesquisa relacionada com os temas de pesquisa, de acordo com o
Anexo I.

2.2 A inscrição deverá ser realizada, conforme o cronograma (Anexo II) pelo Inscreva
da UNILA <https://inscreva.unila.edu.br/>;

2.3 Os(As) candidatos(as) deverão preencher corretamente os campos solicitados no
momento da inscrição e anexar os seguintes documentos:

I - Resumo do trabalho apresentado e premiado durante a V SIEPE da UNILA;

II - Atestado de vínculo e histórico escolar emitidos via SIGAA.

3. DA AJUDA DE CUSTO

3.1 A UNILA fornecerá o transporte para o deslocamento;

3.2 Poderá ser oferecida uma ajuda de custo aos estudantes selecionados, a
depender da disponibilidade orçamentária.

4. DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

4.1 Não caberá recurso de qualquer espécie em relação ao resultado deste edital;

4.2 Os(As) candidatos(as) selecionados(as) comprometem-se a cumprir com
quaisquer exigências e atividades relacionadas a este edital;

4.3 Os candidatos deverão seguir as instruções e orientações disponíveis em: <
https://lets.4.events/31%EF%BF%BD-jornadas-de-jovenes-investigadores-augm-
udelar-2024-C23100E3#formatos>.

4.4 Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

ANEXO I

TEMAS DE PESQUISA

https://inscreva.unila.edu.br/
https://lets.4.events/31%EF%BF%BD-jornadas-de-jovenes-investigadores-augm-udelar-2024-C23100E3#formatos
https://lets.4.events/31%EF%BF%BD-jornadas-de-jovenes-investigadores-augm-udelar-2024-C23100E3#formatos
https://lets.4.events/31%EF%BF%BD-jornadas-de-jovenes-investigadores-augm-udelar-2024-C23100E3#formatos


Educação superior, bem-estar coletivo e convivência democrática

Direitos humanos

Avaliação institucional, planejamento estratégico e gestão universitária

Ciências políticas e sociais

Desenvolvimento regional

Educação para a integração

Ensino de espanhol e português como segunda língua ou estrangeira

Acessibilidade e deficiência

Extensão universitária

Gênero

História, regiões e fronteiras

Literatura, imaginários, estética e cultura

Meios e comunicação universitária

Processos cooperativos e associativos

Produção artística e cultural

Biofísica

Ciências e engenharia de materiais

Ciência, tecnologia e inovação

Engenharia mecânica e de produção

Matemática aplicada

Produtos naturais bioativos e suas aplicações



Tecnologias da informação e comunicação

Geotecnologia e ciências da atmosfera

Águas

Meio ambiente

Energia

Agroalimentos

Atenção primária à saúde

Saúde humana

Saúde animal

Virologia molecular

ANEXO II

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Período de inscrições 04/09/2024 a 08/09/2024

Resultado final 09/09/2024

Prazo para envio dos trabalhos completos 23/09/2024

Realização da 31º JJI 06, 07 e 08 de novembro de 2024



(Assinado digitalmente em 04/09/2024 18:59)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.016206/2024-71

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 37
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 04/09/2024 0330f6de0e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	1. DO OBJETIVO

